scptē/ q simul faciūt quadraginta nouem, & clanges buccina mense septimo/decima die mensis: propitiationis tempore/ in vincula terra vestra. Sanctificabitq; annum quinquagesimum: & vocabis remissionem cunctis habitatoribus terre vestre. Ipse est enim subileus. Reuertetur homo ad possessionē suā: & unusquisque rediet ad familiam suam pristinam/ quia subileus est & quinquagesimus annus. Attestatur hanc sacram quinquagenarij significacionem modo propositam Origenes in secunda sup Genesim homelia/exponens mystice latitudinem quinquaginta cubitorum arcę ipsius Noe: ubi ait. Latitudo arcę quinquagenarij numerum tenet: qui numerus remissioni & indulgentiae consecratus est. Secundum legem enim quinquagesimo anno remissio erat. Id est ut si quis distraxisset possessionem: recuperet. si liber in servitatem venisset: recuperet libertatem. indulgentia debitor acciperet: exul rediret ad patriam. Spiritualis ergo Noe Christus in arca sua/in qua humanum genus de interitu liberatus/ id est in ecclesia sua: hunc quinquagenarium remissionis numerum in latitudine collocauit. Nisi enim remissionē peccatorum donasset creditibus: non fuisset per orbem terrę/ecclesiæ latitudo diffusa. Vnde & quinquagesimum diem festum in nostrarum frugum consecratione inuenies: & de Amonitarū sponsis domino quinquagesima deliba. ¶ At vero per illius loci ex leuitico ante adducti mysticam interpretationem: constat etiam quinquagenarum numerum( sicut & annum subileum )designante nobis secundo loco perfectam æternae vitæ requiem/ q post generalem & nouissimam resurrectionem fustis conferetur. Septenarius enim( qui quietis post laborem numerus est ) in seipsum ductus: quadraginta nouem constituit solidæ firmæque quietis indicatiuum numerum. cui si addatur unitas: absolutam/ cōpletam/ & plenissimam quietē indicans: consurgit quinquagenarius numerus. qui non ab re statum futuræ resurrectionis exprimit: in quo genus humanum in bonis & iustis perfecte liberabitur a corruptione mortalitatis/ & ab illa obligatione in Adam omnibus imposita/puluis es & in puluerem reuertetur. Tūc etiam unusquisque iustorum reuertetur in possessionem suam/ siue patria: scilicet paradisum/ quæ vera est honorum patria. Tunc dentes non ferendum erit neque metendum/ neque primitiæ vindictarū erit colligendæ. quia tunc amplius operandi non erit tempus: sed opere mercedem percipiendū. Et hoc pacto cetera anni subilei propria prærogativa illuc explicata: facile adaptari poterunt ad quietem illam supernam beatorum consummatuam. ¶ At ne sine auctore id ipsum quod præmissus astringere videamus/ quinquaginta

Origenes.

Gene. 9.

Leu. 25.

Leu. 23.

Gene. 3.

Beda.

Rhoma. 8.

Exo. 19.

Adu. 2.

Esa. 2.

Cassiodor<sup>9</sup>

### Signi.

gesimum scilicet numerum futurę beatitudinis absolutissimam quiete designare: audiatur venerabilis pater Beda in homelia euāgeliī dominicæ post ascensionem domini. Idē assuerās cum alt. Recte etiā quinquagenario dierū numero: statū futuræ nos trę beatitudinis ī imagine veneramur. Septes enī septē: quadraginta nouē faciunt. Et quidē per septem/ saepe requieē designari: luce clartus est. Septē vero septies ducta: elusdem requieē pfectiōē īfīnuāt/ quæ nullo vñq̄ fine clauditur/ nulla labe maculatur. sed vbi dīes iudicij vñtuersals ac resurrectionis aduenierit: ap̄liori corporū receptorū gratia perficitur. Qz autē ad septem septimanas: monas additur: id est ipsa dīes dominica pentecostes qua spiritū sanctū accepit ecclesia primitua/ & ita quæ quagenarius numerus perfecte cōpletur: ipsū iudicij & resurrectionis omnīū tēpus ostēdit/ quādo sanctarū requies animarū q̄ nunc in illa vita geritur: etiā corporū immortaliū receptione generinabitur/ & ille apostoli sermo adimplebit. Qz si spiritus eius qui suscitauit IHES VM a mortuis/ habitat ī vobis: vñuiscabit & mortalia corpora vestra per inhabitantē spiritū eius ī vobis.

¶ Denum tertio loco quinquagenarius/ numerus est legislatiōnis atq̄ promulgationis mandatorū del: post erectionē a Iugo seruitutis. Nēpe quinquagesimo die post exitū Israel de Aegypto/ & domus Jacob de populo barbaro: lex vetus data est a domino/ Mosi duci synagogae ī deserto & monte Sina. quæ quidē legis traditio: & quo ad tēpus et locū/ figura fuit atq̄ typus denunciationis legis nouę. quæ quinquagesimo die post resurrectionem dominicā & post erēptū genus humanum a potestate principis tenebrarū/ publicari inchoata est: per acceptas ab apostolis die pentecostes spiritus sancti primitias/ ī monte Sion & cenaculo sancto vrbis Hierusalē. illiusq; prædicatio ī propatulo/ ibidem tunc suum coepit exordium: secundum propheticū illud oraculū. De Sion exibit lex: & verbū domini de Hierusalem. ¶ Cæterum has quinquagenarij prerogatiwas Cassiodorus in quinquagesimi psalmi elucidatione breui sermone sic cōstringit. Huius autem psalmi nec numer⁹ mysterio vacat. Pertinet enim ad annum iubileum: qui apud Hebræos contractus veteres obligationesq; soluebat. quem in leuitico dominus annum remissionis vñtuersos habitatores terre vocare precepit. Pertinet quoq; ad pentecosten: quando post ascensionem domini apostolis spiritus sanctus aduenit/ miracula faciens et charismatum dona concedens. Sic & psalmus hic calculo quinquagesimo constitutus/ si corde puro dicatur: delicta dissoluit/ chirographum nostræ obligationis euacuat/ & nos a debit⁹ de-